Une dizaine de fois, nous voyons un vicomte ou une vicomtesse prêter serment à Ramon Berenguer. Exactement dans les mêmes termes. Miro, vicomte d'Urgell, prête fidélité pour trois châteaux qu'il reconnaît avoir jusque-là tenus du comte d'Urgell («*que usque nunc habui vel tenui de Ermengaudo, comitem de Urgello*»<sup>124</sup>). Dans les autres cas, les vicomtes de Cardona prêtent serment pour l'ensemble du patrimoine comtal (dont ils font un inventaire précis)<sup>125</sup> et s'engagent à mettre le comte en possession d'un ou deux châteaux dont ils ont la garde.

La grande majorité des serments sont prêtés par des châtelains selon les modalités étudiées ci-dessus.

Quelques serments sont prêtés par deux frères<sup>126</sup>; un, très général, par un groupe de huit personnes qui s'engagent à défendre le comte et à lui faire «*directum et iusticiam*»<sup>127</sup>.

Deux enfin sont des serments collectifs prêtés par tous les hommes d'un village<sup>128</sup>; ceux de Vallato s'engagent à être fidèles au comte et à ses fils, à ne pas gêner sa justice et à l'aider contre tous les hommes qui voudront lui faire tort, de la vallée jusqu'à la montagne<sup>129</sup>; ceux de Danavi promettent d'aider le comte contre ceux qui voudraient lui enlever son droit<sup>130</sup>. Le *Liber Feudorum Maior* nous a

<sup>118</sup> «*Iuro ego Ermengaudus comes urgellitanensis... ad te Elisabeth comitissam... qui a de ista hora in antea non te dezebre*» (doc. 86). «*Iuro ego Ermesindis comitissa... quia... non dezebre*» (doc. 204).

<sup>119</sup> Doc. 204.

<sup>120</sup> «*Excepto Bisuldinensi comiti*», se risque à demander Sancia, (doc. 99).

<sup>121</sup> «*Non me tollam de hominatico neque de fidelitate iamdicti senioris mei Remundi*» (doc. 197) — «*Non defixire de tuo hominatico*» — (doc. 55).

<sup>122</sup> «*Iuro vobis quod non concordauero cum Urgellensi comite, filio qui fuit Ermengaudi comitis, nec cum ullo suo fratre nec cum sua sorore...*» (doc. 99).

<sup>123</sup> «*Fecero ipsum placitum et concordamentum ad vestrum consilium et voluntatem... fecero ipsum placitum aut concordamentum de ipsa gisa quod vos volueritis aut consiliaveritis mihi...*» (doc. 99).

<sup>124</sup> Doc. 193.

<sup>125</sup> Les serments «vicomtaux» sont les seuls à exclure de la fidélité le douaire laissé à Ermessinde; «*excepto hoc quod Ermesindis comitissa retinuit in civitate Gerunda vel in comitatu Gerundensi ad ipsum diem quando finivit omnes suas querelas...*» (doc. 51).

<sup>126</sup> Doc. 136 et 137.